19.2.1610 - 1610 Adi 19 di feb.o venedi … f. 53 A Gio: fran.co naclerio d. ventinove et per lui al mon.o di s.to 
Pietro ad ara d.e d. 24 quale paga ogni anno al d.o mon.o per la sua cappella in d.a chiesa per l’annata 
finita nel presente mese et altri d. 5 per la vitriata quale ha fatto fare il padre sacristano in d.a capp.a et resta 
sadisfatto del p.to et per D. Cornelio di napoli proc.re del d.o mon.o come ne fa fede n.re fran.co ant.o cipaio 
ad Segismondo di napoli per alt.ti d. 29 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 78, p.296; Pinto, Ricerca 2023). 

27.7.1611 - 1611 adi 27 di luglio Mercordi … f. 561 A Salvatore longo del q. Giovanne d.ti dudici e per lui a 
fabritio pagano diss. in parte di d.ti vintiquattro per lo prezzo et manifattura di uno altare che d.o fabritio ha 
da fare per tutto lo mese di 7bre 1611 nella sua cappella dentro la Ecc.a di s.to Pietro ad Ara in quello 
modo et forma ch'è l'altare della cappella delli ss.ri Catalani dentro detta Ecc.a et questo nonobstante che 
nella cautela per m.o di Notare Gioseppe pellegrino che si dichi per d.ti vinti et conforme l'altare delli tre 
maggi la quale cautela resti ferma et in suo robore per le altre cose in d.a cautela contente et convenute alle 
quale per lo presente pagam.to non si intenda fatto prejud.o alcuno il quale altare sia e debbia essere ben 
fatto e buono laurato e di marmo gentile di Carrara a laude et giudizio di esperti in tali nelli quali d.ti 12 sono 
inclusi li d.ti 10 che d.o fabritio declaro haver ricevuti per mezo di questo banco in d.a cautela stip.ta per m.o 
di d.o Notare Gioseppe li quali dopoi per esso non li forno pagati a lui con.ti d. 12 (ASBN, Banco AGP, g.m. 
55, p.351; D’Addosio, in ASPN. 42 1917, p.117; Pinto, Revisione 2019). 
- D’Addosio riporta 26 giugno invece di 27 luglio (Pinto, 2019). 

4.4.1612 - 1612 a 4 Ap.le … f. 657 All’Abb.e Gio: Bernardo Buono d. nove tt. 1.13, e per lui al Mon.ro di S. 
Pietro ad Aram, d.e celi paga per una 3.a finita al mese di Ap.le 1611 per causa dell’annui d. 28, debiti al d.o 
mon.ro per d. 400, olim lasciati dal q.m Silvestro buono, costanza, e portia stoppa, per la celebratione di 
tante messe per loro Anime, conf.e all’Istrum.to, al quale si refere, et è sodisfatto del pas.to, e per d.o Gio: di 
Napoli Proc.re del d.o mon.ro, à D. Claudio di Piacere per altr.ti d. 9.1.13 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 91, 
p.547; Pinto, Ricerca 2023). 

23.10.1612 - 1612, ottobre 23. A Giuseppe Campagna D. 11. E per esso al monastero di San Pietro ad 
Aram per un'annata del censo dovuto a questo su una casa venduta al girante da Laudonia Sorrentino e 
Cesare Capriglione. E, per il monastero, a don Giovanni di Napoli, procuratore (ASBN, Banco della Pietà, 
g.m. 25, p.83t; Nicolini, Notizie ..., I 1952 p.281).*